
Republica Moldova
Raionul $tefan Vodi

Consiliul local Carahasani
ahasani, 0Q42)42-236 e-mail-primaria carahasani@apl'gov'md

DBCLZI.ANr.5/3
din 16.12.2022

Cu privire I e

impozitului
impozitului

in conformitate cu titlul VI din Codul fiscal, aprobat prin Legeant.1163-XIII din

24.04.1997;Legeapentru punere in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056-XV din

16 iunie 2000, cu modificdrile ;i completdrile ulterioare; Legea privind administraiia

publica locald nr. 436-XVI din 2g.12.2006; Legea finanlelor publice gi responsabilitdlii

bugetar-fiscale nr. 1g1 din 25.07.2014;Legea privind finanlele publice locale nt.397-XY

din 16.10.2003; Legea cu privire la datofia sectorului public, garanliile de stat qi

recreditarea de stat nr. 419-XVI din 22.12.2006,cu avizsl comisiei consultative a

consiliului local, Consiliul local DE'CIDE:

l.Se aprobd cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare gi impozitul funciar,

pentru anul fiscal 2023, pe teritoriul s. Carahasani, dupd cum urmeazd:

Obiectele imPunerii

cot"l" concrete la impozitul pe bunurile imobiliare

pentru bunurile imobiliare evaluate de cStre organele cadastrale in scopul

impozitdrii
brm art. 280 diix titlul VI al Codului.fiscal

Bunurile imobi
cu destinalie locativd qi case de locuit individuale

Terenurile icole cu const

Bunurile imb'biliare cu alt6 destinalie decit cea locativS sau agricol6,

inclusiv excepttnd garajele gi terenurile pe care acestea sunt amplasate

si loturile intovSraqirilor pomicole cu sau fdr6 construclii amplasate pe

Cotele concrete la impozitul funciar

pentru terenurile neevaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozltdrii

lronfor* Anexei nr. lla Legea pentru punerea tn aplicare a titlului vI din codul



fiscal rr.I056 dto I6-06'2004
1.5 lei
Pentru 1

gr.bal.ha

t"t"^t"ile cu destinafie agricoli:

1) toate terenurile, altele decit cele destinate finelelor gi paqunilor:

a)care au indici cadastrali

b) care nu au i"44 t3lgtryli
0.751e\ll
gr.bal.haf) r"r*.nit" destinate finelelor 9i

a)care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

acvatice (iantti' lacuri ect')

1 leu
pentru
100m2

il.r"n"tn"ainintravilan,inclusiv:
1) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinle, loturi de pe

lingd domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de cStre autoritdlile

p.rbli." locale ca loturi de pe lingd domiciliu 9i distribuite in

extravilan, din canza insuficienlei de terenuri in

intravilan (grddini))

- in localitdlile rurale;

terenurile

neevaluate

estimate.

destinate intrePrinderilor agricole, alte terenuri

de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii

350lei
pentru
un ha.

T.*"".ite din extravilan, inclusiv:

1) terenurile pe care sunt amplasate clddiri qi construclii, carierele

qipdminturiledistruseinufinaactivitaliideproducfie,
neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform

valorii estimate;

T0leilhacatelaalin' 1)' neevaluate de cdtre

organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

11^r^r^ ,rAii?.r"ata lo irr,nozitul ne bUnUfile imObiliafe

pentru clddirile, *;?rntt'
rzolate, inclu

rdmase
neevaluate de citre organele c 

' F -r
(conform Anexei.2 la Legea pentru punerea tn aplic.are a tittului VI dm coaulfiscal

nr. I 056 din I 6'06'2000)

2



O,TYO

Din val.
Contabil.

Pentru clSdirile qi construcliile cu desti alie agricola,garajele,

construc{iile amplasate pe terenurile loturilor intovdrdgirilor pomicole,

neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii

estimate, inclusiv:

a) pentru persoanele juridice qi fizice care desf6goar6 activitate de

intreprinzdtor;
b) pentru persoanel e frzice, altele decit cele specificate la lit' a)'

ffiiliare, alte decit cele specificate in pct. 9qi

pct.ll,neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform

valorii estimate, inclusiv:

a) pentru persoanele juridice qi fizice care desfrsoarS activitate de

intreprinzdtor;

b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la |it. a).

uorrril. it tinalie locativd (apartamente 9i case de

locuit individuale) din localitalile rurale se stabilesc dupi cum

trmeaz6:
a) pentru persoanele juridice qi fizice care desf6soar6 activitate de

intrepnnzdtor;
b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a)

Notd:in cazxrlein care suprafala totala a locuinlelor gi a construcliilor principale ale persoanelor

ftzice care desfdqoar6 activitate de intreprirudtor, inregistrate cu drept de proprietate, depdqeqte

100 m2 inclusiv, cotele concrete stabilite ale impozitului pe bunurile imobiliare se majoreazd in funclie

de suprafafatotald, dupd cum urmeazd':.

-de la 100 la 150 m2 inclusiv -de 1,5 ori,

-de la 150 la 200 n2 inclusiv - de2 ori,
-de la 200Ia300 m2 inclusiv - de 10 ori,

-peste 300 m2- de 15 ori. a L t- -__^-^_:^1^1^ a -^--^^--; fioioa oq* A-yvr Lv

construclie principald-construclie inregistrata cu drept de proprietate a persoanei frzice, care are

,tpafinofie de locrrinf[ si nu este antrenata rn actrvltalea qe ln[ep@

2.Se transmit in folosin{a delindtorilor de animale terenurile de vz comun pdquni suprafa{a

de 189,23 ha cu indici cadastrali 35 gradlha din suprafa{a totald de 286 '44 ha'

3.Se scutesc de impozitur funciar terenurile de uz comun pdquni cu suprafala de 97 ,2r ha

din motiv cd nu sunt accesibile pentru p69uryt '

 .prezenta decizie se pune in aplicare de la 01.01 .2023.

5.Prezenta decizie se aduce la cunoqtinld :

-oficiului Teritorial cdugeni lcancelatiei de Stat

-DD Fiscald $fefan Vodi'' *

-Se aduce la cuno;tin!6 publicd prin afi;are '

Au VOTAT : Pentru-l0, Contra-0,S-au ablinut -0'

Preqedintele qedin
Contrasemneazil

Ceban Liuba

Jitaru Tatiana
Secretarul consiliulu



Anexa la decizia
Nr.5/3

Din 15.12.2022

Informa!ie
lmpozitul pe bunurile imobiliare gi impozitul funciar

Schimbdri la impozitul pe bunurile imobiliare 9i impozitul funciar pentru anul fiscat
2023 nu se previd

PSgunea pe anul 2023. Suprafala totalS constituie 286,44 ha cu indicii cadastrali
3Sgrad/hectar. Se scutesc de impozitul funciar de uz comun pdguni, f6nele suprafala
de 97,21' ha din motiv cd nu sunt accesibile pentru pSgunat. Suma constituie
189, 23x35 x0,7 5=4967,29 lei.

Specialist pentru perceperea fiscalS
a primd'riei s. Carahasani SOROCEAN Ana



CONSILIUL LOCAL CARAHASANI

Comisia de programe gi prognoze de dezvoltare economico-sociald ,buget qi
finante qi relalii intemalionale .

AV IZ

La proiectul de decizie nr.5l3 din 16.12.2022

In temeiul art.22 a Legii privind administra{ia publicd locald nr.436-XVI din
28.12.2006, precum gi in conformitate cu Regulamentul privind constituirea gi.
funclionarea Consiliului Local Carahasani, aprobat prin deciziaConsiliului Local
nr.3.2 din02.07.2015, Comisia de specialitate :

DECIDE:

1.Se recomandd Consiliului local Carahasani, adoptarea proiectului de decizie
nr.5l3 din 16.12.2022,,Cu privire la stabilirea cotelor concrete a impozitului pe
bunurile imobiliare gi impozitul funciar pentru anul2023",inbazainformatiei
prezentatd de specialist in perceperea fiscald a primdriei Sorocean Ana.

Pregedintele comisiei V,


